
CITTA' DI POTENZA

U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

DETERMINAZIONE RCG N° 1849/2025 DEL 05/08/2025

N° DetSet 263/2025 del 04/08/2025

Dirigente: VALERIA D'URSO

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DEI “LAVORI DI 
RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DEI TRATTI VIARI DI VIA VACCARO E VIA 
DANZI (affiancamento ripristini E-Distribuzione)” -  IMPEGNO DI SPESA. 

CIG: B7DA4D3253

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1849/2025, 
composta da n°………. facciate, è conforme al documento informatico originale firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03452-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 05/08/2025 al 20/08/2025

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2RCG N° 01849/2025 del 05/08/2025

OGGETTO:DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DEI “LAVORI DI RIPRISTINO E MESSA IN
SICUREZZA DEI  TRATTI  VIARI  DI  VIA VACCARO  E  VIA DANZI  (affiancamento  ripristini  E-
Distribuzione)” - IMPEGNO DI SPESA. 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- questa U.D. cura la manutenzione della viabilità urbana e delle relative pertinenze stradali;
-  alcuni  tratti  della  viabilità  comunale  cittadina  necessitano  del  rifacimento  del  manto  di  usura  in
conglomerato bituminoso;
-  che sono stati effettuati sopralluoghi tecnici al fine di individuare i tratti della rete viaria cittadina che
necessitano di interventi finalizzati al ripristino funzionale e alla messa in sicurezza delle pavimentazioni
stradali maggiormente ammalorate;
-  l’intervento  è  finalizzato  alla  fresatura  del  vecchio  manto  ammalorato  nell’ottica  della  risagomatura
stradale, preservando le quote delle caditoie e dei tombini messi a protezione delle utenze;

ATTESO che:
-  la  società  E-Distribuzione  con  autorizzazione  prot.0128787/2024  rilasciata  dall’Ufficio  Viabilità  ha
effettuato  i  lavori  di  ristrutturazione  e  potenziamento  della  rete  esistente  nelle  seguenti  vie:  via  Nicola
Vaccaro, via Leonardo da Vinci, via Raffaele Danzi, via Alianello;
-  i  lavori  sopracitati  sono  stati  ultimati  e  pertanto  è  necessario  che  E-Distribuzione  effettui  i  lavori  di
ripristino della sede stradale oggetto d’intervento;
- parte della sede stradale di via Vaccaro e via Raffaele Danzi (Malvaccaro) risultano escluse dai lavori
effettuati da E-Distribuzione, di ristrutturazione e potenziamento della rete esistente e risultano escluse dai
conseguenti lavori di ripristino della pavimentazione stradale;
-  in tali tratti viari è stato rilevato uno stato della pavimentazione stradale che necessita di interventi di
messa in sicurezza e riqualificazione del manto stradale;

CONSIDERATO che
- le lavorazioni che dovranno essere eseguite riguarderanno l’intervento manutentivo, di riqualificazione del
tappeto d’usura, di spessore variabile tra i 3 e i 6 cm, con l’impiego di bitumi tal quale, previa  risagomatura
con materiale analogo degli avvallamenti e delle ormaie createsi;
- gli interventi manutentivi risultano improcrastinabili al fine di garantire la sicurezza stradale dei fruitori
della viabilità cittadina;
- l’importo, per effettuare le lavorazioni nei tratti viari di via Vaccaro e via Raffaele Danzi (Malvaccaro)
esclusi  dagli  interventi  di  E-distribuzione,  è stato stimato in  € 37.371,76 oltre € 764,70 per oneri  della
sicurezza escluso iva al 22%;

PERTANTO  l’Amministrazione  comunale  ha  l’urgenza  di  provvedere  all’affidamento  dei  lavori  di
manutenzione  del  manto  stradale  (ripristino  tratti  stradali  ammalorati  esclusi  dagli  interventi  di  E-
Distribuzione) di via Vaccaro e via Raffaele Danzi;

VISTO che risulta improcrastinabile il ripristino delle condizioni di sicurezza della suddetta viabilità 
cittadina è necessario procedere all’affidamento dei lavori di manutenzione del manto stradale (ripristino 
tratti stradali
ammalorati esclusi dagli interventi di ripristino eseguiti da E-Distribuzione) di via Vaccaro e via Raffaele
Danzi;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett a) del D. Lgs. n. 36/2023, è possibile affidare i “Lavori
di ripristino e messa in sicurezza dei tratti  viari  di Via Vaccaro e Via Danzi (affiancamento ripristini E-
Distribuzione)”  per un importo stimato, inclusi oneri della sicurezza, di circa € 38.136,46 (escluso IVA al
22%) mediante affidamento diretto previa consultazione anche di un solo operatore economico individuato
dall’albo  degli  operatori  economici  dell’Ente  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 01849/2025 del 05/08/2025

DATO ATTO che:
- è stato individuato sul Portale e-procurement del Comune di Potenza un operatore economico “in possesso
di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento”;
-  con l’operatore  economico individuato,  LTR ASPHAL S.R.L,  è  stata  intrapresa una Trattativa  Diretta,
modalità di negoziazione prevista espressamente dal Codice degli Appalti Pubblici, così da ridurre al minimo
i tempi di attuazione, perseguendo al contempo, la proposta di un’offerta economicamente vantaggiosa;
- sul portale e-procurement del Comune di Potenza si è proceduto, il giorno 30 luglio 2025 ad avviare la
Trattativa  Diretta  n.  G01535 con LTR ASPHAL S.R.L,con sede in  Via  Enrico  De Nicola  n.8 P.  I.V.A.
01635570763, con sede in Via Enrico De Nicola n.8, 85050 Tito (PZ);
- si  è proceduto a richiedere all’operatore economico, individuato, la presentazione di un offerta con un
ribasso determinato mediante ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara, al netto degli oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso;
- ai sensi dell’articolo 108, comma 9, del D. Lgs 36/2023 l'offerta economica doveva indicare, a pena di
esclusione, i costi della manodopera e gli oneri aziendali per l’adempimento delle disposizioni in materia di
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro;
- una volta ricevuta l’offerta si è proceduto a verificare la completezza e la regolarità di quanto contenuto
nella Documentazione amministrativa trasmessa e poi si è proceduto a visionare l’Offerta economica, ed è
stata verificata la corretta presentazione della stessa;
Impresa sub-appaltatrice:

PRESO ATTO che:
-  è  stata  valutata  l’offerta  ricevuta  per  la  trattativa  n.  G01535  effettuata  sul  portale  e-procurement  del
Comune  di  Potenza  con  un  unico  operatore  economico come  risulta  dagli  atti  in  possesso  dell’Ufficio
Viabilità;
-  sono  state  consultate  le  condizioni  economiche  dell’offerta  ricevuta  dall’operatore  economico  LTR
ASPHAL  S.R.L,  che  ha  offerto,  sull’importo  posto  a  base  di  gara,  un  ribasso  del  2,5%  (in  lettere
duevirgolacinque per cento);
- l’Operatore economico LTR ASPHAL S.R.L ha presentato un offerta con caratteristiche idonee a ciò di cui
necessita il Comune, offrendo alta professionalità con relativa adeguatezza tecnica per i lavori richiesti ad un
prezzo economicamente vantaggioso, pari a € 37.202,17 (escluso IVA al 22%) ;
- tale documentazione è caricata sulla piattaforma e-procurement così come risulta dagli atti in possesso di
quest’Ufficio;

ATTESO  che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000,00 euro, l’operatore economico ha
attestato con dichiarazione sostitutiva di  atto di  notorietà il  possesso dei  requisiti  di  partecipazione e di
qualificazione richiesti  e  la  stazione appaltante  verificherà  le  dichiarazioni,  in  caso che queste  vengano
sorteggiate  sulla  base  del  sorteggio  a  campione  individuato  con  modalità  predeterminate  ogni  anno
dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di procedere alla
risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e
alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla
medesima  stazione  appaltante  per  un  periodo  da  uno  a  dodici  mesi  decorrenti  dall’adozione  del
provvedimento;

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’aggiudicazione dei “Lavori di ripristino e messa in sicurezza
dei  tratti  viari  di  Via  Vaccaro  e  Via  Danzi  (affiancamento  ripristini  E-Distribuzione)”  all’operatore
economico LTR ASPHAL S.R.L;

VERIFICATA la regolarità del DURC dell’operatore economico, (prot. INAIL_49955342 ), avente validità
fino al 11 novembre 2025;

PERTANTO RITENUTO
- necessario provvedere all’emissione del presente specifico atto di affidamento ed impegno di spesa;
- di affidare ai sensi dell’art.50, comma 1, lett  a) del Dlgs n.36/2023, i  “Lavori di ripristino e messa in
sicurezza dei tratti viari di Via Vaccaro e Via Danzi (affiancamento ripristini E-Distribuzione)” all’operatore
economico LTR ASPHAL S.R.L., per un importo di € 37.202,17  escluso IVA al 22% pari ad € 8.184,48, per
un importo totale pari ad € 45.386,65 incluso iva al 22%;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 01849/2025 del 05/08/2025

VERIFICATO che l’importo complessivo dell’affidamento in oggetto pari ad € 45.386,65, trova copertura
nel  modo  seguente:  per  €  6.807,66  sulla  prenotazione  517/2013  (cap.1338/010)  per  €  2.298.92  sulla
prenotazione 148/2020 (cap.1338/010)  per € 1.711,97 sulla  prenotazione 552/2020 (cap.1338/010)  e  per
€ 34.568,10  sulla prenotazione  200/2019  (capitolo 1338/007) del Centro di Costo 038;

DATO ATTO  che il  RUP del  presente affidamento è l’arch.  Valeria D’Urso, assegnata a questa U.D. e
titolare dell’incarico di E.Q. “Viabilità”;

RITENUTO  pertanto individuare quale Direttore dei  lavori  del  presente intervento il  geom. Vito Sileo,
tecnico assegnato all’Ufficio “Manutenzione del Patrimonio e Viabilità”;

PRECISATO che:
-  in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  con  riferimento
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;
- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, si ritiene di non richiedere
la  garanzia  definitiva  per  l’esecuzione  delle  prestazioni  in  parola,  in  considerazione  del  ridotto  valore
economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione
contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

DATO ATTO che:
- con la Deliberazione di Consiglio comunale n. 16 del 17 marzo 2025 è stato approvato l'aggiornamento del
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025-2027 del Comune di Potenza;
- con la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 17 marzo 2025 è stato approvato il Bilancio di
previsione finanziaria per il triennio 2025-2027 del Comune di Potenza;
- con la Deliberazione di Giunta comunale n. 80 del 25/03/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione per gli esercizi finanziari 2025-2027;
- con la Deliberazione di Giunta comunale n. 89 del  31/03/2025 è stato approvato il  Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;

VERIFICATO che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto d’interessi, anche potenziale, da
parte del  firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente,  ed in particolar modo con
quella relativa alla prevenzione della corruzione;

DATO ATTO della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATI  i  principi  costituzionali  di  buon  andamento  dell'azione  amministrativa  ed  i  criteri  di
economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

VISTO  il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali” e, in particolare:
a) l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità
delle procedure di gara e l’impegno di spesa;
b) l’articolo 183, comma 7, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono
esecutive con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del
responsabile del servizio finanziario;
c) gli articoli 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
d) l'art. 147-bis in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

VISTO l’articolo 7 nonché l’art. 17 del D. Lgs n. 36/2023, che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione  a  contrattare  per  definire  il  fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5RCG N° 01849/2025 del 05/08/2025

VISTO il Decreto del Sindaco n. 65 del 12/07/2024 con il quale è stato prorogato “ad interim” al sottoscritto
l’incarico di dirigente dell’Unità di Direzione “Manutenzione del Patrimonio – Viabilità”;

VISTA la disposizione, prot. Gen. n. 0073282/2025 del 29/07/2025, con la quale il Dirigente dell'U.D.
Manutenzione del Patrimonio e Viabilità Dott. Vito Di Lascio ha designato quale sostituto per il periodo
dal  4  al  6  agosto  2025  il  titolare  di  E.Q.  -  Responsabile  dell'Ufficio  “Viabilità”  dell’U.D.
“Manutenzione del Patrimonio-Viabilità, arch. Valeria D'Urso; 

D E T E R M I N A
per le motivazioni innanzi riportate e che qui si intendono integralmente richiamate

1. DI AFFIDARE ai sensi dell’art.50, comma 1, lett a) del D. Lgs. n. 36/2023, i “Lavori di ripristino e messa
in  sicurezza  dei  tratti  viari  di  Via  Vaccaro  e  Via  Danzi  (affiancamento  ripristini  E-Distribuzione)”
all’operatore economico LTR ASPHAL S.R.L, P. I.V.A. 01635570763, con sede in Via Enrico De Nicola n.8,
85050 Tito (PZ); per l’importo complessivo di € 45.386,65, di cui € 37.202,17 per lavori ed € 8.184,48 per
iva al 22% ;
2. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento
ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  il  rapporto  contrattuale  si  intende  perfezionato  mediante
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di  lettere mediante posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n.
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
3. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di
sottoscrizione  da  parte  dell’operatore  aggiudicatario  a  titolo  di  accettazione,  con  le  seguenti  clausole
essenziali richiamate nei documenti digitali presenti all’interno della trattativa diretta n.  G01535  presente
sulla piattaforma dell’Ente “eProcurement”, acquisiti e conservati agli atti dell’Ufficio anche ai sensi dell’art.
192 del d.lgs n. 267/2000;
4. DI IMPEGNARE in favore della ditta LTR ASPHAL S.R.L., l’importo complessivo  dell’affidamento in
oggetto di € 45.386,65, che trova copertura nel modo seguente: per € 6.807,66 sulla prenotazione 517/2013
(cap.1338/010) per € 2.298.92 sulla prenotazione 148/2020 (cap.1338/010) per € 1.711,97 sulla prenotazione
552/2020 (cap.1338/010 ) e per € 34.568,10 sulla prenotazione  200/2019  (capitolo 1338/007) del Centro di
Costo 038;
5.  DI PRECISARE CHE  trattandosi  di  affidamento di  importo inferiore  a  40.000,00 euro,  l’operatore
economico  ha  attestato  con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  possesso  dei  requisiti  di
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che
queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni
anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di procedere
alla  risoluzione  del  contratto,  all’escussione  della  eventuale  garanzia  definitiva,  alla  comunicazione
all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento
indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del
provvedimento;
6. DI DARE ATTO CHE:
- ai  fini della tracciabilità dei flussi finanziari  richiesto dalla normativa, il Codice Identificativo di Gara
relativo alla presente fornitura, da indicare nei documenti di pagamento è il seguente CIG B7DA4D3253;
-  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  “Amministrazione
trasparente  “  denominata  “Bandi  di  gara  e  contratti”  a  cura  dell’U.D.  “Manutenzione del  Patrimonio  e
Viabilità”;
- tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati
presso questa U.D., che ne curerà la conservazione nei termini di legge;
7. DI DARE ATTO, infine, che la presente determinazione:
- deve essere pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune di Potenza per 15 gg. Consecutivi;
- è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile e con l’attestazione della copertura finanziaria
da parte del responsabile dell’U.D. “Bilancio e Partecipate”.

                                                                                Il Sostituto del Dirigente
                        dell'U.D.  Manutenzione  del  Patrimonio  e  Viabilità

                                                                               Arch.Valeria D'Urso

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6RCG N° 01849/2025 del 05/08/2025

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 263/2025 del 04/08/2025, avente oggetto: 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DEI “LAVORI DI RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DEI TRATTI VIARI DI 

VIA VACCARO E VIA DANZI (affiancamento ripristini E-Distribuzione)” -  IMPEGNO DI SPESA.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

L.T.R. 
ASPHALT 
S.R.L. ROCCO
LA TORRE

DETERMINA DI 
AFFIDAMENTO 
DIRETTO DEI “LAVORI 
DI RIPRISTINO E 
MESSA IN SICUREZZA 
DEI TRATTI VIARI DI 
VIA VACCARO E VIA 
DANZI (affiancamento
ripristini E-
Distribuzione)” -  
IMPEGNO DI SPESA.

€ 6.807,66 1338 010
Imp
egn

o
517 2023 11232 2025

L.T.R. 
ASPHALT 
S.R.L. ROCCO
LA TORRE

DETERMINA DI 
AFFIDAMENTO 
DIRETTO DEI “LAVORI 
DI RIPRISTINO E 
MESSA IN SICUREZZA 
DEI TRATTI VIARI DI 
VIA VACCARO E VIA 
DANZI (affiancamento
ripristini E-
Distribuzione)” -  
IMPEGNO DI SPESA.

€ 2.298,92 1338 010
Imp
egn

o
148 2020 11233 2025

L.T.R. 
ASPHALT 
S.R.L. ROCCO
LA TORRE

DETERMINA DI 
AFFIDAMENTO 
DIRETTO DEI “LAVORI 
DI RIPRISTINO E 
MESSA IN SICUREZZA 
DEI TRATTI VIARI DI 
VIA VACCARO E VIA 
DANZI (affiancamento
ripristini E-
Distribuzione)” -  

€ 1.711,97 1338 010 Imp
egn

o

552 2020 11234 2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7RCG N° 01849/2025 del 05/08/2025

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

IMPEGNO DI SPESA.

L.T.R. 
ASPHALT 
S.R.L. ROCCO
LA TORRE

DETERMINA DI 
AFFIDAMENTO 
DIRETTO DEI “LAVORI 
DI RIPRISTINO E 
MESSA IN SICUREZZA 
DEI TRATTI VIARI DI 
VIA VACCARO E VIA 
DANZI (affiancamento
ripristini E-
Distribuzione)” -  
IMPEGNO DI SPESA.

€ 34.568,10 1338 007
Imp
egn

o
200 2019 11235 2025

Totale Importo:      € 45.386,65

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-08-05T11:23:11+0200
	ROCCO SALADINO


		2025-08-04T13:30:46+0200
	D'URSO VALERIA


		2025-08-04T13:32:19+0200
	D'URSO VALERIA


		2025-08-05T10:58:11+0200
	MANTELLI GERARDINA




